办公地址 杨浦江浦街道大连路 990 号 905 室

债券代码 152771.SH、2180065.IB

债券简称 21航高 01(上交所)、21航天高技术债 01（银

行间）

名称 远东资信评估有限公司

办公地址 杨浦江浦街道大连路 990 号 905 室

债券代码 184521.SH、2280346.IB

债券简称 22航高债(上交所)、22航天高技术债（银行间

）

名称 远东资信评估有限公司

办公地址 杨浦江浦街道大连路 990 号 905 室

债券代码 182824.SH

债券简称 22航高 01

名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

办公地址 深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦

3 楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

西安航天高技术产业发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

22

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1.会计政策变更

（1）为更准确、更可靠、更相关地反映公司持有投资性房地产的价值，增强公司财务

信息的准确性，便于使用者及时了解公司真实财务状况及经营成果，公司董事会决议同意

公司自 2023年 6月 30日起将投资性房地产的计量模式由成本法模式变更为公允价值模

式，公司对该项会计政策变更进行追溯调整。

（2）2022年 11月 30日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通

知》(财会[2022]31号)，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”事项要求自 2023年 1月 1 日起实施，同时允许企业自发布年度

提前执行，本公司决议 2023 年度全面执行《企业会计准则解释第 16号》。

除“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”的事项外，其他事项不影响本公司的财务报表数据 。对于“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，根据衔接要求，需将累积影

响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更对 2022年 12月 31日合并及母公司资产负债表、2022年合并及母

公司利润表项目的影响：

报表项目 调整前金额 调整后金额 影响金额

投资性房地产 1,952,017,712.28 2,445,645,800.00 493,628,087.72

无形资产 262,078,051.23 146,740,151.77 -115,337,899.46

递延所得税资产 40,807,894.06 68,835,110.72 28,027,216.66

应付账款 870,456,179.94 1,130,008,890.72 259,552,710.78

递延所得税负债  31,491,270.99 31,491,270.99

其他综合收益 -37,048.77 9,654,972.38 9,692,021.15

未分配利润 1,937,665,489.04 1,987,141,832.91 49,476,343.87

少数股东权益 1,634,144,486.59 1,690,249,544.72 56,105,058.13

营业成本 994,942,453.03 901,543,592.92 -93,398,860.11

所得税费用 14,727,411.67 12,740,884.92 -1,986,526.75

归属于母公司股东净利润 153,846,223.91 202,754,992.74 48,908,768.83

少数股东损益 -14,865.88 46,461,752.15 46,476,618.03

年初未分配利润 1,785,894,569.44 1,786,462,144.48 567,575.04

2.会计估计变更

西安航天高技术产业发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

23

为了更加客观公允地反映公司的财务状况和经营成果，本公司最终控制方西安航天城

投资发展集团有限公司重新评估了关联方预期信用损失率，对投资集团合并范围内单位由

原来的不计提坏账准备变更为余额百分比法（0.05%）计提坏账准备，对政府单位由原来的

不计提坏账准备变更为余额百分比法（0.1%）计提坏账准备，该项会计估计变更采用未来

适用法，对公司 2023年度财务报表无重大影响。

3.本报告期内需要更正的重大前期会计差错

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 34.32 28.97 18.44 不适用

应收账款 7.74 4.89 58.24